关于 2017-2018 学年第二学期中教学检查

工作安排的通知

各教学院部：

为进一步加强教学质量管理，夯实教学基础，提高我院人才

培养水平，根据教学工作安排，学院拟从第十一周实施中期教学

检查工作。检查工作分为教学院部自查和学院抽查两个阶段进

行。现将具体安排通知如下：

一、中期教学检查工作组组成及任务

1．教务处中期教学检查工作组

组  长：孟繁增  张俊勇  张军科

组  员：王勃  石小艳  杨亚辉  郗伟  董明  赵雪  刘晖

崔乔  韩韬

任  务：制定检查计划，会同各教学单位落实中期教学检查

工作，检查、抽查教学资料，参加各教学院部座谈，全面了解学

校教学运行情况，形成学校中期教学检查报告。

2．各教学院部中期教学检查工作组

组  长：各教学院部院长（部长）、书记

组  员：各教学院部教学管理科长、干事、教研室主任

任  务：制定检查计划，并在本单位范围内以收集并查阅资

料、师生座谈会、问卷调查等形式，检查教研活动开展、理论教

学、实践教学、晚自习辅导，教学秩序、教学管理、教学信息收

集与反馈、教风及学风等情况，全面了解本单位的教学运行情况。

做到边检查、边整改，形成中期教学自查报告。

二、中期教学检查主要内容

完成部门 主要任务
完成

时间

检查

时间

各教学院部

1．召开会议布置中期教学检查工作；（第十

周）

2．理论、实践课程任课教师是否按计划执行

教学任务，教学内容是否符合课程标准要求，

授课内容是否充实，方法是否恰当；

3．教师备课、讲课、布置、批改作业情况、

实验报告、实习报告批改情况；辅导答疑情

况，检查作业、报告布置、批改情况（以班

级为单位全部检查）及近三年新进青年教师

教案准备情况，教研室教研活动的开展情况

和近三年新进青年教师授课情况；

4．教学态度是否认真，是否有迟到、早退、

随意自行调停课等现象；教风是否严谨，检

查教师对课堂纪律要求是否严格，有无对学

生考勤情况记录等；

5．重点检查实验、实训等实践环节教学资料

是否完备；有无教学大纲、教案或项目指导

书等；实验、实训教学环节组织是否合理；

教学课时是否符合要求；指导教师是否按照

要求对学生进行指导；实验实训实习开出情

况，对照授课计划；资料，尤其是实习实训

计划制定、记录，考核；

6．组织召开教师、学生座谈会。（第十周周

五前回传附件 4分院座谈会时间表）

第十一周

周二前

教务处

1．教学秩序检查，重点检查各实践教学环节

基本教学资料及实训、实验项目开出率和设

备利用率；

2．教务处于十一周周二后对各项教学工作进

行抽查。重点抽查各教学院部实践教学运行

情况；教学资料是否完备；指导教师是否按

照要求对学生进行管理与指导等。

3．下发中期教学检查工作安排通知；（第十

周）

4．教学秩序检查，重点检查各教学院部是否

在教学楼安排人员检查；

5．教务处于十一周周二后对各项教学工作进

行抽查。重点抽查教研室教研活动开展情况；

作业布置、批改情况；近三年新进青年教师

授课情况；教师、学生座谈会过程资料及总

结。

第十一周

周五前

三、工作要求

1．提高认识，认真组织，确保质量。各教学院部领导及广

大教职员工，要从学院事业发展的大局出发，认真思考学院的生

存与发展同每个人的利益关系；更要从培养人才质量观念和对学

生高度负责的责任意识出发，认真投入到本次中期教学检查工作

当中。要以本次中期教学检查为契机，认真开展调查研究，促进

各项教学工作，为今后的教学改革和发展奠定良好的基础。

2．中期教学检查必须本着公平、合理、科学的原则进行，

检查结果可作为评定教师教学效果的依据之一。

3．教学检查工作要与正常教学结合起来，要通过教学检查

促进日常教学工作。中期教学检查结束后，各教学单位要召开中

期教学检查总结会，认真总结成绩和经验，发现和表扬先进，找

出差距和存在的问题，拿出解决问题的办法，同时各教学单位要

认真做好教学检查文件和总结材料的纸质和电子文件存档工作，

不断规范教学管理工作。

4．请各教学院部按照上述检查内容分项实施检查，在第十

二周星期三前将中期教学检查资料（详见附件 1）电子档通过

OA 系统报送教务处教务教材科王勃处，同时将以上文档纸质版

经教学院部院长（部长）签字、盖章后提交教务处备案。

附件：1. 中期教学检查资料

2. 中期检查表

3. 中期检查时间表

4. 院部座谈会时间表

5. 教研活动记录本（检查开学初下发的教研活动记

录本手写版）

教务处

                         二○一八年五月九日